

平成19年4月25日

各 位

会社名 ターボリナックス株式会社  
代表者の役職氏名 代表取締役社長兼CEO 矢野 広一  
(大証HC コード番号 3777)  
問い合わせ先 経営企画管理本部  
経営企画グループリーダー 大黒 一正  
電話番号 03-5766-1892  
(URL <http://www.turbolinux.co.jp>)

## 親会社の決算に関するお知らせ

当社の非上場の親会社である株式会社ライブドアホールディングスの平成19年9月期第1四半期決算の内容が確定いたしましたので、お知らせいたします。

### 記

#### 1. 開示資料

- (1) 平成19年9月期第1四半期財務・業績の概況（連結）  
連結貸借対照表、連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書
- (2) 平成19年9月期第1四半期財務・業績の概況（個別）  
貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書

#### 2. 親会社等の概要

- (1) 親会社等の名称 株式会社ライブドアホールディングス
- (2) 所在地 東京都港区六本木六丁目10番1号
- (3) 事業の内容 インターネット関連事業
- (4) 当社との関係
  - 議決権被所有割合 60.93%（平成19年3月31日現在）
  - 人的関係 株式会社ライブドアホールディングス代表取締役社長である平松庚三が当社取締役を兼任

以上

## 平成 19 年 9 月期 第 1 四半期財務・業績の概況(連結)

会社名 株式会社ライブドアホールディングス

(URL <http://www.livedoor-holdings.co.jp/ir/finance.html>)

代表者 役職名 代表取締役社長

氏名 平松 庚三

問合せ先 責任者役職名 上級執行役員 経営企画管理部長

氏名 落合 紀貴

T E L (03)5155-0055

### 1. 平成 19 年 9 月期第 1 四半期財務・業績の概況(平成 18 年 10 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日)

#### (1) 連結経営成績の進捗状況 (百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成 19 年 9 月期第 1 四半期	35,361	31.8	1,361	-	1,526	-	2,755	-
平成 18 年 9 月期第 1 四半期	51,882	328.4	7,065	682.2	6,915	814.7	4,929	981.1
(参考)平成 18 年 9 月期	137,911	175.8	2,216	-	2,131	-	40,841	-

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当 たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
平成 19 年 9 月期第 1 四半期	2.63	-
平成 18 年 9 月期第 1 四半期	4.70	4.67
(参考)平成 18 年 9 月期	38.92	-

(注) 期中平均株式数 平成 19 年 9 月期第 1 四半期 1,049,468,045.53 株 平成 18 年 9 月期第 1 四半期 1,049,139,674.39 株  
売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期増減率を示しております。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
平成 19 年 9 月期第 1 四半期	214,123	171,729	69.5	141.80
平成 18 年 9 月期第 1 四半期	398,836	198,383	49.7	189.04
(参考)平成 18 年 9 月期	313,308	174,632	55.7	144.45

(注) 期末発行済株式数 平成 19 年 9 月期第 1 四半期 1,049,468,045.53 株 平成 18 年 9 月期第 1 四半期 1,049,420,045.53 株  
期末自己株式数 平成 19 年 9 月期第 1 四半期 30,628.17 株 平成 18 年 9 月期第 1 四半期 30,632.43 株

#### (3) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 41 社 持分法適用非連結子会社 - 社 持分法適用関連会社数 3 社

#### (4) 連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結(新規) - 社 (除外) 8 社 持分法(新規) - 社 (除外) - 社

#### (5) 連結経営成績の進捗状況に関する定性的情報等

当連結会計年度の業績につきましては、連結化金融事業売却の影響により売上高は 35,361 百万円(前年同期比 31.8%減)と前年同期比で減少し、また営業損失は 1,361 百万円(前年同期は 7,065 百万円の営業利益)、経常損失は 1,526 百万円(前年同期は 6,915 百万円の経常利益)を計上するに至りました。また投資有価証券売却益等の特別利益を 638 百万円計上いたしましたが、訴訟対応や事業再編に伴う費用など特別損失全体で合計 1,436 百万円計上されたことにより、当期純損失は 2,755 百万円(前年同期は 4,929 百万円の当期純利益)となりました

## 2. 連結財務諸表

### (1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

科目	第12期 第1四半期 連結会計年度末 (平成18年12月31日現在)		第11期 第1四半期 連結会計年度末 (平成17年12月31日現在)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成18年9月30日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
<資産の部>		%		%		%
流動資産合計	124,129,219	58.0	286,315,445	71.8	229,585,050	73.3
1 現金及び預金	78,156,615		61,824,227		70,514,652	
2 受取手形及び売掛金	12,124,143		17,034,275		27,057,901	
3 有価証券	6,696,308		85,971,680		45,327,169	
4 たな卸資産	10,601,586		7,680,940		10,618,620	
5 その他引当金	16,801,840		114,108,651		77,169,840	
6 貸倒引当金	251,275		304,330		1,103,134	
固定資産合計	26,768,804	12.5	5,263,049	1.3	28,408,555	9.1
1 有形固定資産	21,557,327		32,677,612		22,669,341	
2 無形固定資産	2,011,104		4,594,811		4,266,660	
(1) のれん	23,568,432	11.0	37,272,423	9.3	26,936,002	8.6
(2) その他無形固定資産						
3 投資その他の資産	11,767,401		33,553,900		22,993,455	
(1) 投資有価証券	31,140,149		36,961,706		7,050,185	
(2) 長期貸付金	3,934,573		7,330,826		6,559,033	
(3) その他引当金	7,310,999		8,198,884		8,393,816	
(4) 貸倒引当金	39,531,124	18.5	69,647,549	17.5	28,208,857	9.0
投資その他の資産合計	89,868,361	42.0	112,183,022	28.1	83,553,415	26.7
繰延資産	126,189	0.0	337,786	0.1	169,927	0.0
資産合計	214,123,770	100.0	398,836,254	100.0	313,308,393	100.0

科目	第12期 第1四半期 連結会計年度末 (平成18年12月31日現在)		第11期 第1四半期 連結会計年度末 (平成17年12月31日現在)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成18年9月30日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
<負債の部>						
流動負債合計	28,504,856	13.3	183,475,318	46.0	122,485,776	39.1
1 支払手形及び買掛金	5,311,115		8,273,613		10,744,537	
2 一年内返済予定長期借入金	2,134,996		101,685		2,125,000	
3 賞与引当金	207,505		715,442		730,560	
4 返品調整引当金	150,902		6,043		-	
5 ポイント引当金	735,918		62,480		815,807	
6 その他引当金	19,964,418		174,316,053		108,069,870	
固定負債合計	13,889,133	6.5	723,884	0.2	15,220,101	4.9
1 長期借入金	8,275,229		196,396		8,250,000	
2 退職給付引当金	3,157,460		20,676		3,641,660	
3 役員退職慰労引当金	31,226		29,956		31,226	
4 利息返還損失引当金	14,780		-		737,433	
5 その他引当金	2,410,435		476,854		2,559,781	
特別法上の準備金	-		561,750	0.1	970,341	0.3
負債合計	42,393,989	19.8	184,760,954	46.3	138,676,219	44.3
<少数株主持分>	-		15,691,762	3.9	-	-
<資本の部>						
資本金	-		86,285,430	21.6	-	-
資本剰余金	-		90,459,953	22.7	-	-
利益剰余金	-		21,997,400	5.5	-	-
その他有価証券評価差額金	-		315,567	0.1	-	-
為替換算調整勘定	-		42,095	0.0	-	-
自己株式	-		1,583	0.0	-	-
資本合計	-		198,383,537	49.7	-	-
負債、少数株主持分及び資本合計	-		398,836,254	100.0	-	-
<純資産の部>						
株主資本	86,291,382	40.3	-	-	86,291,382	27.5
1 資本金	90,465,857	42.2	-	-	90,465,857	28.9
2 資本剰余金	27,669,285	12.9	-	-	24,913,627	8.0
3 利益剰余金	1,464	0.0	-	-	1,704	0.0
4 自己株式	149,086,489	69.6	-	-	151,841,907	48.5
株主資本合計	268,839	0.1	-	-	224,480	0.1
1 評価・換算差額等	26,964	0.0	-	-	26,108	0.0
2 その他有価証券評価差額金	32,410	0.0	-	-	5,057	0.0
繰延ヘッジ損益	274,286	0.1	-	-	245,532	0.1
3 為替換算調整勘定	9,982	0.0	-	-	9,982	0.0
4 評価・換算差額等合計	22,907,596	10.7	-	-	23,025,816	7.4
新株予約権	171,729,781	80.2	-	-	174,632,173	55.7
少数株主持分	171,729,781	80.2	-	-	174,632,173	55.7
純資産合計	214,123,770	100.0	-	-	313,308,393	100.0

(2) 連結損益計算書

(単位：千円)

科目	第12期 第1四半期 連結会計期間 自 平成18年10月 1日 至 平成18年12月31日		第11期 第1四半期 連結会計期間 自 平成17年10月 1日 至 平成17年12月31日		前連結会計年度の 要約損益計算書 自 平成17年10月 1日 至 平成18年 9月30日	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比
		%		%		%
売上高	35,361,869	100.0	51,882,516	100.0	137,911,761	100.0
売上原価	19,788,547	56.0	34,431,537	66.4	87,374,346	63.4
販売費及び一般管理費	15,573,321	44.0	17,450,978	33.6	50,537,415	36.6
営業利益	16,934,682	47.9	10,385,765	20.0	52,754,019	38.3
営業外収入	1,361,361	3.9	7,065,212	13.6	2,216,604	1.6
1 受取利息	164,402		79,047		142,970	
2 受取配当金	13,198		9,760		56,252	
3 その他	112,190	0.8	220,151	0.6	1,826,771	1.5
営業外費用						
1 支払利息	90,577		50,516		252,659	
2 持分法による投資損失	156,099		-		18,309	
3 支払手数料	71,813		138,977		584,759	
4 その他	135,985	1.2	269,409	0.9	1,085,476	1.4
経常利益	454,476	1.2	458,904	0.9	1,941,204	1.4
特別損失	1,526,045	4.3	6,915,268	13.3	2,131,813	1.6
1 固定資産売却益	2,255		-		1,698	
2 投資有価証券売却益	484,028		1,066,331		1,242,888	
3 前期損益の修正	103,650		202,126		330,063	
4 その他	48,353	1.8	238,073	2.9	494,716	1.5
特別損失						
1 前期損益修正損失	233,532		503,768		3,327,504	
2 投資有価証券売却損失	84,930		11		-	
3 減損損失	41,620		-		5,567,699	
4 事業再編関連費用	771,072		-		-	
5 その他	305,371	4.1	1,315,177	3.5	28,293,693	27.0
税金等調整前第1四半期(当期)純利益	2,324,284	6.6	6,602,840	12.7	37,251,343	27.0
法人税、住民税及び事業税	496,360		1,249,341		4,034,974	
法人税等調整額	56,392	1.2	93,120	2.6	44,538	3.0
少数株主利益(少数株主損失)	8,594	0.0	330,581	0.6	489,160	0.4
1 第1四半期(当期)純利益	2,755,658	7.8	4,929,797	9.5	40,841,695	29.6

( 3 ) 連結株主資本等変動計算書

(平成18年10月1日から平成18年12月31日まで)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年9月30日残高	86,291,382	90,465,857	24,913,627	1,704	151,841,907
第1四半期事業年度中の 変動額					
第1四半期純利益			2,755,658		2,755,658
株主資本以外の項目 の第1四半期中の変動 額(純額)				240	240
第1四半期事業年度中の 変動額合計			2,755,658	240	2,755,418
平成18年12月31日残高	86,291,382	90,465,857	27,669,285	1,464	149,086,489

	評価・換算差額等				新株予約権	少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰越ヘッジ損益	為替換算調整 勘定	評価・換算 差額等合計			
平成18年9月30日残高	224,480	26,108	5,057	245,532	9,982	23,025,816	174,632,173
第1四半期事業年度中の 変動額							
第1四半期純利益							2,755,658
株主資本以外の項目 の第1四半期中の変動 額(純額)	44,359	53,072	37,467	28,754		118,220	146,734
第1四半期事業年度中の 変動額合計	44,359	53,072	37,467	28,754		118,220	2,902,392
平成18年12月31日残高	268,839	26,964	32,410	274,286	9,982	22,907,596	171,729,781

平成 19 年 4 月 25 日

## 平成 19 年 9 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（個別）

会社名 株式会社ライブドアホールディングス

(URL <http://www.livedoor-holdings.co.jp/ir/finance.html>)

代表者 役職名 代表取締役社長

氏名 平松 庚三

問合せ先 責任者役職名 上級執行役員 経営企画管理部長

氏名 落合 紀貴

T E L (03)5155-0055

### 1. 平成 19 年 9 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 10 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日）

#### (1) 経営成績の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成 19 年 9 月期第 1 四半期	1,182	34.0	791	-	45	-	4,934	-
平成 18 年 9 月期第 1 四半期	1,789	21.7	878	-	1,058	-	933	-
(参考)平成 18 年 9 月期	5,637	39.3	5,193	-	4,520	-	29,367	-

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当 たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
平成 19 年 9 月期第 1 四半期	4.70	-
平成 18 年 9 月期第 1 四半期	0.89	-
(参考)平成 18 年 9 月期	27.99	-

(注) 期中平均株式数 平成 19 年 9 月期第 1 四半期 1,049,468,045.53 株 平成 18 年 9 月期第 1 四半期 1,049,139,674.39 株  
売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期増減率を示しております。

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
平成 19 年 9 月期第 1 四半期	158,640	155,103	97.8	147.80
平成 18 年 9 月期第 1 四半期	182,095	178,589	98.1	170.18

(注) 期末発行済株式数 平成 19 年 9 月期第 1 四半期 1,049,468,045.53 株 平成 18 年 9 月期第 1 四半期 1,049,420,045.53 株  
期末自己株式数 平成 19 年 9 月期第 1 四半期 30,628.17 株 平成 18 年 9 月期第 1 四半期 30,624.63 株

## 2. 財務諸表

### (1) 貸借対照表

(単位：千円)

科目	期別	第12期 第1四半期 (平成18年12月31日現在)		第11期 第1四半期 (平成17年12月31日現在)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成18年9月30日現在)	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
			%		%		%
(資産の部)							
1	流動資産	50,880,131		13,629,262		6,007,782	
2	現金及び預金	760,382		1,441,040		776,358	
3	短期貸付	9,414,222		53,976,471		56,405,391	
4	たな卸資産	126,913		302,540		113,351	
5	その他の資産	1,700,399		3,974,901		2,225,199	
6	貸倒引当金	490,289		22,906		494,520	
	流動資産合計	62,391,759	39.3	73,301,310	40.3	65,033,566	41.9
(固定資産)							
1	有形固定資産	652,184	0.4	432,248	0.2	702,355	0.5
2	無形固定資産	308,406	0.2	1,006,311	0.6	345,684	0.2
3	投資その他の資産						
(1)	関係会社株式	62,782,562		67,315,193		73,153,699	
(2)	長期貸付	29,399,923		38,644,125		14,379,923	
(3)	その他の資産	3,174,167		1,065,972		1,554,309	
(4)	貸倒引当金	194,461		-		194,461	
	投資その他の資産合計	95,162,192	60.0	107,025,291	58.8	88,893,471	57.3
	固定資産合計	96,122,783	60.6	108,463,851	59.6	89,941,511	58.0
	繰延資産	125,476	0.1	330,662	0.2	166,496	0.1
	資産合計	158,640,019	100.0	182,095,825	100.0	155,141,574	100.0

(単位：千円)

科目	期別	第12期 第1四半期 (平成18年12月31日現在)		第11期 第1四半期 (平成17年12月31日現在)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成18年9月30日現在)	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(負債の部)							
1	流動負債						
2	買掛金	65,339		508,234		74,706	
3	賞与引当金	32,284		45,885		167,315	
4	ポイント引当金	36,624		62,480		43,582	
	その他の負債	1,950,784		2,889,379		3,235,735	
	流動負債合計	2,085,032	1.3	3,505,978	1.9	3,521,338	2.3
(固定負債)							
1	長期未払金	1,451,917		-		1,451,917	
	固定負債合計	1,451,917	0.9	-	0.0	1,451,917	0.9
	負債合計	3,536,949	2.2	3,505,978	1.9	4,973,255	3.2
(資本の部)							
1	資本金	-		86,285,430	47.4	-	
2	資本準備金	-		87,129,128		-	
3	その他の資本剰余金	-		-		-	
(1)	合併差益	-		3,848		-	
(2)	資本金及び資本準備金減少差益	-		3,326,975		-	
	その他の資本剰余金合計	-		3,330,824		-	
	資本剰余金合計	-		90,459,953	49.7	-	
1	第1四半期(当期)未処分利益	-		1,845,771		-	
	利益剰余金合計	-		1,845,771	1.0	-	
	その他有価証券評価差額金	-		-		-	
	自己株式	-		1,308	0.0	-	
	負債・資本合計	-		178,589,846	98.1	-	
		-		182,095,825	100.0	-	
(純資産の部)							
1	株主資本	86,291,382	54.4	-	-	86,291,382	55.6
2	資本剰余金	87,138,881		-		87,138,881	
(1)	資本準備金	87,138,881		-		87,138,881	
(2)	その他の資本剰余金	3,326,975		-		3,326,975	
	資本剰余金合計	90,465,857	57.0	-	-	90,465,857	58.3
3	利益剰余金						
(1)	その他の利益剰余金						
	繰越利益剰余金合計	21,652,860		-		26,587,612	17.1
	利益剰余金合計	21,652,860	13.6	-	-	26,587,612	
4	自己株式	1,308	0.0	-	-	1,308	0.0
	株主資本合計	155,103,070	97.8	-	-	150,168,318	96.8
	純資産合計	155,103,070	97.8	-	-	150,168,318	96.8
	負債・純資産合計	158,640,019	100.0	-	-	155,141,574	100.0

## (2) 損益計算書

(単位:千円)

科目	第12期 第1四半期		第11期 第1四半期		前事業年度の 要約損益計算書		
	自 平成18年10月 1日 至 平成18年 12月31日		自 平成17年10月 1日 至 平成17年 12月31日		自 平成17年10月 1日 至 平成18年 9月30日		
	金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比	
売上高	1,182,101	100.0	1,789,837	100.0	5,637,707	100.0	
売上原価	753,118	63.7	1,329,855	74.3	5,085,550	90.2	
売上総利益	428,982	36.3	459,981	25.7	552,157	9.8	
販売費及び一般管理費	1,220,940	103.3	1,338,221	74.8	5,746,117	101.9	
営業利益又は損失( )	791,957	67.0	878,240	49.1	5,193,960	92.1	
営業外収益	859,369	72.7	121,443	6.8	1,626,280	28.8	
営業外費用	112,446	9.5	301,384	16.8	952,512	16.9	
経常利益又は損失( )	45,034	3.8	1,058,181	59.1	4,520,191	80.2	
特別利益	5,985,645	506.4	344,812	19.3	1,034,582	18.4	
特別損失	1,003,856	84.9	220,112	12.3	25,842,715	458.4	
税引前第1四半期(当期)純利益 又は純損失( )	4,936,754	417.7	933,481	52.2	29,328,325	520.2	
法人税、住民税及び事業税	2,002	-	167	-	38,706	-	
法人税等調整額	-	2,002	-	167	-	38,706	0.7
第1四半期(当期)純利益 又は純損失( )	4,934,751	417.5	933,648	52.2	29,367,032	520.9	

## (3) 株主資本等変動計算書

(平成18年10月1日から平成18年12月31日まで)

(単位:千円)

	株主資本								純資産合計
	資本金	資本準備金			利益剰余金		自己株式	株主資本合計	
		資本準備金	その他資本 剰余金	資本剰余金 合計	その他利益 剰余金 繰越利益 剰余金	利益剰余金 合計			
平成18年9月30日残高	86,291,382	87,138,881	3,326,975	90,465,857	26,587,612	26,587,612	1,308	150,168,318	150,168,318
第1四半期事業年度中の 変動額									
第1四半期純利益					4,934,751	4,934,751		4,934,751	4,934,751
合計	-	-	-	-	4,934,751	4,934,751	-	4,934,751	4,934,751
平成18年12月31日残高	86,291,382	87,138,881	3,326,975	90,465,857	21,652,860	21,652,860	1,308	155,103,070	155,103,070